
SALINAN

 
NOMOR 35, 201 3     

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  35  TAHUN 201 3 

TENTANG 

REKAYASA LALU LINTAS DI KAWASAN 

JALAN SUMBERSARI 

 

JALAN GAJAYANA 

 

JALAN MT. HARYONO 

 

JALAN DI. PANJAITAN 

 

JALAN BOGOR  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA   

WALIKOTA MALANG,   

Menimbang :

 

a. bahwa Pem er in ta h Kota Ma la n g tela h m ela ku ka n 

kajian terhadap kelayakan jembatan Soekarno Hatta 

s is i s ebela h t im u r s eh in gga per lu m ela ku ka n 

reka ya s a la lu lin ta s d i jem ba ta n ters ebu t s u pa ya 

t ida k m en im bu lka n percepa ta n m a s a u s ia jem ba ta n 

ters ebu t da n m en yeles a ika n kem a ceta n d i ka wa s a n 

Universitas Brawijaya; 

b. ba h wa da la m ra n gka m em ber ika n pen ga yom a n , 

per lin du n ga n da n pela ya n a n kepa da m a s ya ra ka t 

pen ggu n a ja la n m ela lu i op t im a lis a s i fu n gs i ja la n 

guna m en in gka tkan kelan caran dan m em perpan jan g 

usia jembatan, perlu melakukan rekayasa lalu lintas 

di kawasan Universitas Brawijaya; 

c. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a da n h u ru f b , per lu 

m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Reka ya s a 

La lu Lin ta s d i Ka wa s a n J a la n Su m bers a r i 

 

Jalan 

Gajayana 

 

J a la n MT. Ha ryon o 

 

J a la n DI. Pa n ja ita n 

 

Jalan Bogor;    



2   

Mengingat :

 
1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Provin s i J a wa Tim u r , 195 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 19 54 Nom or 40 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 12 Tahun 2011 tentang 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-Undangan 

(Lem ba ra n Nega ra  Republik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor  5234; 

3. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4 437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lembaran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

4. Undang-Un da n g Nom or 38 Ta h u n 2004 tentang 

J a la n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 

2004 Nom or 132 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 4444); 

5. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu 

Lin ta s da n An gku ta n J a la n (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2009 Nom or 96 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 5025); 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354);  



3  

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 43 Tahun 1993 

tentang Pra s a ra n a da n La lu Lin ta s J a la n (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 19 93 Nom or 60 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 3529); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 200 5 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 34 Ta h u n 2006 

tentang J a la n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Tahun 2006 Nomor 86, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4655); 

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, dan 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lembaran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 07 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737);  

11. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 32 Ta h u n 2011 

ten ta n g Ma n a jem en Reka ya s a , An a lis a Da m pa k 

s er ta Ma n a jem en Kebu tu h a n La lu Lin ta s (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 11 Nom or 73 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 5229); 

12. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 37 Ta h u n 2011 

ten ta n g Foru m La lu Lin ta s da n An gku ta n J a la n 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 0011 

Nom or 61 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5221); 

13. Peraturan Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 tentang 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n , da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 



4   

14. Keputusan Menteri Perhubungan Nomor 60                

Tahun 1993 tentang Marka Jalan;   

15. Keputusan Menteri Perhubungan Nomor 61                

Tahun 1993 tentang Rambu-ra m bu La lu Lin ta s  d i 

J a la n s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya 

den ga n Kepu tu s a n Men ter i Perh u bu n ga n Nom or 60 

Tahun 2006;   

16. Keputusan Menteri Peker ja a n Um u m Nomor : 

20 / PRT/ M/ 2010 ten ta n g  Pedom a n Pem a n fa a ta n 

dan Penggunaan Bagian-Bagian Jalan;   

17. Peraturan Daerah Kota Malang Nomor 4 Tahun 2008 

ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g Menjadi 

Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h (Lembaran 

Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g       

Nomor 57).  

MEMUTUSKAN :     

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG REKAYASA LALU 

LINTAS DI KAWASAN J ALAN SUMBERSARI 

 

JALAN 

GAJAYANA 

 

J ALAN MT. HARYONO - J ALAN DI. 

PANJAITAN 

 

JALAN BOGOR.  

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota Malang Walikota Malang. 

4. Dinas Perhubungan adalah Dinas Perhubungan Kota Malang. 

5. Kepa la Din a s Perh u bu n ga n a da la h Kepa l Din a s Perh u bu n ga n Kota 

Malang. 



5   

6. Kepolis ia n Res or t Ma la n g Kota ya n g  s ela n ju tn ya d is ebu t Polres 

Ma la n g Kota a da la h Kepolis ia n ega ra repu b lic In don es ia Da era h 

Jawa Timur Resort Malang Kota. 

7. Sa tu a n La lu Lin ta s ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Sa t  La n ta s a da la h 

Satuan Lalu Lintas Resort Malang Kota. 

8. Kepa la Sa tu a n La lu Lin ta s ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Ka s a t La n ta s 

adalah Kepala Satuan Lalu Lintas Resort Malang Kota. 

9. Foru m La lu Lin ta s da n An gku ta n J a la n ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

FLLAJ adalah Forum Lalu Lintas dan Angkutan Jalan Kota Malang. 

10. J a la n a da la h s elu ru h ba gia n ja la n , term a s u k ba n gu n a n pelen gka p 

da n per len gka pa n n ya ya n g d iperu n tu kka n  ba gi la lu lin ta s u m u m, 

ya n g bera da ya n g bera da pa da perm u ka a n ta n a h , d i a ta s 

perm u ka a n ta n a h , d iba wa h perm u ka a n ta n a h da n / a ta u a ir s er ta d i 

atas permukaan air, kecuali jalan rel dan jalan kabel.  

11. Pen ggu n a J a la n a da la h ora n g ya n g m en ggu n a ka n ja la n u n tu k 

berlalu lintas. 

12. Ken da ra a n a da la h s u a tu s a ra n a a n gku t d i ja la n ya n g terd ir i a ta s 

kendaraan bermotor dan kendaraan tidak bermotor. 

13. Ken da ra a n Berm otor a da la h s et ia p ken da ra a n ya n g d igera kka n oleh 

pera la ta n m eka n ik beru pa m es in s ela in ken da ra a n ya n g ber ja la n d i 

atas rel 

14. La lu Lin ta s a da la h gera k ken da ra a n da n ora n g d i ru a n g La lu lin ta s  

jalan. 

15. Ruang Lalu Lintas Jalan adalah prasarana yang diperuntukkan bagi 

gera k p in da h ken da ra a n , ora n g da n / a ta u ba ra n g ya n g beru pa ja la n 

dan fasilitas pendukungnya.  

16. Per len gka pa n J a la n a da la h a la t da la m ben tu k ter ten tu ya n g m em a t 

la m bin g, h u ru f, a n gka , ka lim a t da n perpa du a n d ia n ta ra n ya ya n g 

d igu n a ka n u n tu k m em ber ika n per in ga ta n , la ra n ga n , per in ta h da n 

petu n ju k ba gi pem eka i ja la n ya n g da pa t beru pa ra m bu -rambu, 

marka jalan, alat pemberi isyarat lalu lintas. 

17. Ken da ra a n Berm otor Um u m a da la h s et ia p ken da ra a n berm otor 

ya n g d is ed ia ka n u n tu k d ipergu n a ka n oleh u m u m den ga n d ipu n gu t 

bayaran.  



6  

18. Ra m bu La lu Lin ta s a da la h ba gia n per len gka pa n ja la n ya n g beru pa 

la m bin g, h u ru f, a n gka , ka lim a t da n / a ta u perpa du a n ya n g 

berfu n gs i s eba ga i per in ga ta n , la ra n ga n , per in ta h a ta u petu n ju k 

bagi Pengguna Jalan. 

19. Ma rka J a la n a da la h s u a tu ben da ya n g bera da d iperm u ka a n ja la n 

ya n g m elipu t i pera la ta n a ta u ta n da ya n g m em ben tu k ga r is 

m em bu ju r , ga r is m elin ta n g, ga r is s eron g s er ta la m bin g ya n g 

berfu n gs i u n tu k m en ga ra h ka n a ru s la lu lin ta s da n m em ba ta s i 

daerah kepentingan Lalu Lintas. 

20. Ala t Pem ber i Is ya ra t La lpu La lu Lin ta s ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

APILL a da la h pera n gka t elek tron ik ya n ggu n a ka n is ya ra t la m p u 

ya n g d ilen gka p i den ga n is ya ra t bu n yi u n tu k m en ga tu r La lu Lin ta s 

orang dan/atau kendaraan dipersimpangan atau pada ruas jalan. 

21. Ma n a jem en da n Reka ya s a La lu Lin ta s a da la h s era n gka ia n u s a h a 

da n kegia ta n ya n g m elipu t i peren ca n a a n , pen geda a n , 

pem a s a n ga n , pen ga tu ra n da n pem elih a ra a n fa s ilita s per len gka pa n 

ja la n da la m ra n gka m ewu ju dka n , m en du ku n g da n m em elih a ra 

keamanan, keselamatan, ketertiban dan kelancaran Lalu Lintas.  

BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

Ma ks u d d ila ku ka n n ya reka ya s a la lu lin ta s s eba ga i t in da ka n offensive 

opera s ion a l d i b ida n g la lu lin ta s da la m ra n gka m em ber ika n 

pen ga yom a n , per lin du n ga n da n p ela ya n a n kepa da m a s ya ra ka t 

pen ggu n a ja la n m ela lu i op t im a lis a s i fu n gs i ja la n gu n a m en in gka tka n 

kela n ca ra n la lu lin ta s , m en gu ra i da n m en g a ta s i kem a ceta n d i ka wa s a n 

tersebut.  

Pasal 3 

Rekayasa Lalu Lintas diselenggarakan dengan tujuan : 

1. Terwu ju d n ya pela ya n a n la lu lin ta s da n a n gku ta n ja la n ya n g a m a n , 

selamat, tertib, lancer dan terpadu; 

2. Terwu ju d n ya pen ega ka n h oku m da n kepa s t ia n h oku m ba gi 

masyarakat; 

3. Men gu ra n gi a ta u m en eka n s em in im a l m u n gk in 

kemacetan/kesemrawutan pada kawasan universitas Brawijaya; 



7   

4. Mengoptimalkan fungsi jalan; 

5. Da pa t m em ber ika n n u a n s a pos it if s eh in gga m a n fa a t reka ya s a la lu 

lintas dapat dirasakan oleh seluruh masyarakat.  

BAB III 

RUANG LINGKUP 

Pasal 4 

Ru a n g Lin gku p Pera tu ra n  Wa likota in i ya itu pem bin a a n da n 

pen yelen gga ra a n la lu lin ta s da n a n gku ta n ja la n ya n g a m a n , s ela m a t , 

tertib dan lanca r melalui : 

1. Kegiatan ge rak pindah kendaraan, orang dan/atau barang di jalan; 

2. Kegia ta n ya n g m en ggu n a ka n s a ra n a , p ra s a ra n a da n fa s ilita s 

pedukung lalu lintas dan angkutan jalan.  

BAB IV 

PELAKSANAAN 

Pasal 5 

Ka wa s a n Un ivers ita s Bra wija ya ya n g d ila ku ka n reka ya s a la lu lin ta s , 

sebagai berikut : 

-  Da r i a ra h ba ra t J a la n MT. Ha ryon o pers im pa n ga n Din oyo da gin g 

satu arah sampai dengan persimpangan bunderan jalan Bandung; 

- Da r i a ra h ba ra t J a la n MT. Ha ryon o pers im pa n ga n Din oyo da gin g 

satu arah sampai dengan pertigaan Jalan Bogor bias belok kanan; 

- Da r i a ra h ba ra t ja la n MT. Ha ryon o d iperboleh ka n belok kea ra h k ir i 

menuju Jalan Soekarno Hatta; 

- Da r i J a la n Bogor s a tu a ra h da r i s eb ela h Uta ra s a m pa i den ga n 

simpang Jalan Bogor 

 

Veteran; 

- Da r i J a la n Bogor b ia s belok k ir i kea ra h ja la n Ba n du n g a ta u lu ru s 

ke J a la n Sim pa n g Bogor a ta u belok k a n a n kea ra h ja la n Vetera n 

mengikuti APILL; 

- Persimpangan IT Jalan Sumbersari dan Gajayana menjadi satu arah 

da r i a ra h s ela ta n m en u ju u ta ra s a m pa i pers im pa n ga n Din oyo 

daging; 

- Un tu k a n gku ta n kota da r i J a la n Bogor belok k ir i kea ra h J a la n DI. 

Panjaitan sampai dengan Jalan MT. Haryono Persimpangan Dinoyo   



8  

      da gin g d iperboleh ka n belok k ir i ke J a la n Ga ja ya n a den ga n 

disediakan lanjur khusus dalam marka kuning; 

- Un tu k a n gkota n kota da r i J a la n MT. Ha ryon o boleh belok ke ka n a n 

ke arah Jalan Gajayana dan Jalan Sumbersari mengikuti APILL.  

Bagian Kedua 

Petugas Pelaksana Rekayasa Lalu Lintas 

Pasal 6 

(1) Ka wa s a n Un ivers ita s Bra wija ya ya n g d ila ku ka n reka ya s a la lu lin ta s , 

instansi yang dilibatkan yaitu :  

a. Dinas Perhubungan;  

b. Satpol PP;  

c. Polres Malang Kota;  

d. Polisi Militer;  

e. Pomal;  

f. Kodim. 

(2) Ta n ggu n g ja wa b pela ks a n a a n s eh a r i-h a r i oleh Kepa la Din a s 

Perhubungan dan Kasat Lantas. 

(3) In s ta n s i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), ber tu ga s s es u a i 

den ga n Tu ga s Pokok da n Fu n gs i m a s in g 

 

m a s in g in s ta n s i s es u a i 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Bagian Ketiga 

Kegiatan Manajemen dan Rekayasa Lalu Lintas 

Pasal 7 

Kegiatan Manajemen dan Rekayasa Lalu Lintas dilakukan dengan cara : 

1. m elen gka p i kelen gka pa n ja la n (ra m bu -ra m bu , m a rka da n is ya ra t la lu 

lin ta s ) da n ba gia n ja la n (t rotoa r , ba h u ja la n , loka s i pa rker , tem pa t 

pen yebera n ga n , pem berh en t ia n a n gku ta n u m u m ) s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundangan-undangan; 

2. menginventarisasi kebu tu h a n kelen gka pa n ja la n da n ba gia n ja la n 

yang belum ada di Kawasan Universitas Brawijaya; 

3. m ela ku ka n koord in a s i den ga n in s ta n s i terka it m ela lu i FLLAJ da la m 

ra n gka m eru m u s ka n Ma n a jem en da n Reka ya s a La lu Lin ta s d i 

Kawasan Universitas Brawijaya.   



9  

Bagian Keempat 

Pengaturan Pengendalian Lalu Lintas 

Pasal 8 

(1) Pen ga tu ra n pen gen da lia n la lu lin ta s d ila ku ka n den ga n ca ra 

m en gin ten s ifka n kegia ta n pa troli teru ta m a pen ja ga a a n d i t it ik -titik 

ra wa n kem a ceta n la lu lin ta s ba ik d en ga n ken da ra a n m a u pu n 

berjalan kaki sesuai dengan situasi dan kondisi. 

(2) Kegia ta n pa troli s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), m elipu t i 

kegiatan : 

a. Penertiban pengguna jalan; 

b.  Pen ga wa a s n terh a da p berfu n gs in ya s a ra n a / p ra s a ra n a a ta u      

kelengkapan jalan beserta bagian jalan; 

c. Deteks i d in i da n pen ca ta ta n terh a da p m a s a la h -m a s a la h ya n g 

terjadi  

d. Pelayanan masyarakat;  

e. Penindakan pelanggaran secara proaktif.  

Bagian Kelima 

Penegakan Hukum 

Pasal 9 

(1) Kegia ta n pen ega ka n h u ku m d i Ka wa s a n Un ivers ita s Bra wija ya 

dilakukan dengan cara :  

a. Teguran tertulis;  

b. Penindakan. 

(2) Kegia ta n pen ega ka n h u ku m s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

h u ru f a , m eru pa ka n t in da ka n petu ga s ya n g bers ifa t m en ga tu r , 

m en egu r , m em ber i per in ga ta n da n petu n ju k den ga n pola   

penindakan simpatik. 

(3) Kegia ta n pen ega ka n h oku m s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

h u ru f b , m eru pa ka n t in da ka n petu ga s berda s a rka n keten tu a n 

pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n m ela lu i p ros es pera d ila n den ga n 

s a ra n a pen ega ka n h oku m t ila n g den ga n keten tu a n t ida k 

m en ggu n a ka n ta b le u a n g t it ipa n , s a n ks i h oku m s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan.   



10  

BAB V 

PENGAWASAN DAN PENGENDALIAN 

Pasal 10 

(1) Pen ga wa s a n da n pen gen da lia n terh a da p keten tu a n da la m    

Pera tu ra n Wa likota in i s eca ra tekn is da n opera s ion a l d ila ks a n a ka n 

Kepala Dinas Perhubungan dan Kasat Lantas. 

(2) Petu ga s wa jib m en ya m pa ika n la pora n m in ggu a n da n la pora n  

bu la n a n h a s il pela ks a n a a n tu ga s kepa da Pim pin a n m a s in g-masing 

instansi. 

(3) Ma ter i la pora n m in ggu a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), 

merupakan kegiatan yang dulaksanakan oleh Petugas secara harian. 

(4) Ma ter i La pora n Bu la n a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), 

m eru pa ka n reka p itu la s i h a s il kegia ta n m in ggu a n ya n g d is er ta i 

analisa bulanan.  

BAB VI 

ANALISA DAN EVALUASI 

Pasal 11 

(1) Kegia ta n a n a lis a da n eva lu a s i pela ks a n a a n peru ba h a n ja lu r d i 

Ka wa s a n Un ivers ita s Bra wija ya d ila ks a n a ka n oleh FLLAJ da la m  

acara rapat koordinasi bulanan traffic board. 

(2) Ma ter i a n a lis a da n eva lu a s i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

m elipu t i h a s il pa la ks a n a a n u ji coba ja lu r s a tu a ra h da la m ben tu k 

la pora n pela n gga ra n , kecela ka a n la lu lin ta s da n 

ketertiban/kelancaran lalu lintas.  

BAB VII 

KEWAJIBAN DAN LARANGAN 

Bagian Kesatu 

Kewajiban 

Pasal 12  

Setiap orang yang melintas di Kawasan Universitas Brawijaya wajib :    



11  

1. m em a tu h i a tu ra n p er in ta h a ta u la ra n ga n ya n g d in ya ta ka n den ga n 

Rambu-rambu Lalu Lintas, APILL, Marka Jalan, Gerakan Lalu Lintas; 

2. ba gi pen gem u di ya n g m en gem u dika n ken da ra a n berm otor 

menggunaka n la ju r pa lin g k ir i, kecu a li s a a t a k a n m en da h u lu i a ta u 

mengubah arah; 

3. ba gi pen gem u di ken da ra a n berm otor m em ba wa per len gka pa n Su ra t 

Izin Men gem u di, Su ra t Ta n d a Nom or Ken da ra a n a ta u Su ra t Ta n d a 

Coba Ken da ra a n Berm otor ya n g d iteta pka n oleh Kepolis ia n Nega ra 

Repu b lik In don es ia da n d ipa s a n gi Ta n d a Nom or Ken da ra a n Berm otor 

yang ditetapkan oleh Kepolisian Negara Republik Indonesia; 

4. m en gem u dika n ken da ra a n berm otor roda du a d a n roda em pa t ya n g 

m em en u h i pers ya ra ta n tekn is da n la ik ja la n ya n g m elipu t i ka ca 

spion , k la ks on , la m pu u ta m a , la m pu rem , la m pu pen u n ju k a ra h ,  

a la t pem a n tu l ca h a ya , a la t pen gu ku r kecepa ta n , kn a lpot d a n 

kendalaman alur ban; 

5. m en gem u dika n ken da ra a n berm otor beroda em pa t a ta u leb ih d i ja la n 

ya n g m em en u h i pers ya ra ta n tekn is ya n g m elipu t i ka ca s p ion , 

k la ks on , la m pu u ta m a , la m pu m u n du r , la m pu ta n da ba ta s d im en s i 

ba da n ken da ra a n , la m pu ga n den ga n , la m pu rem , la m pu pen u n ju k 

a ra h , a la t pem a n tu l ca h a ya , a la t pen gu ku r kecepa ta n , keda la m a n 

a lu r ba n , ka ca depa n , s pa kbor , bu m per , pen gga n den ga n , 

penempelan, atau penghapus kaca; 

6. ba gi pen gem u di ya n g m en gem u dika n m ob il pen u m pa n g u m u m ,  

m ob il bu s , m ob il ba ra n g, kereta ga n den ga n , da n kereta tem pela n 

den ga n d ilen gka p i s u ra t ketera n ga n u ji b erka la da n ta n d a           

lulus uji berkala; 

7. ba gi pen gem u di ya n g m en gem u dika n Ken da ra a n Berm otor Um u m 

berhenti pada tempat yang telah ditentukan; 

8. ba gi peja la n ka k i ber ja la n da n m en yebera n g m en ggu n a ka n ja lu r 

peja la n ka k i con toh t rotoa r a ta u n on t rotoa r , jem ba ta n pen yebera n g 

orang dan zebra cross; 

9. m em a tu h i keten tu a n la in s eba ga im a n a d iteta pka n da la m keten tu a n 

peraturan perundang-undangan.       



12  

Bagian Kedua 

Larangan 

Pasal 13 

Setiap orang yang melintas di Kawasan Universitas Brawijaya dilarang : 

a. mengemudikan kendaraan bermotor dengan cara berbalapan; 

b. mengemudikan ken da ra a n berm otor d i ja la n s eca ra t ida k wa ja r da n 

m ela ku ka n kegia ta n la in a ta u d ipen ga ru h i oleh s u a tu kea da a n ya n g 

mengakibatkan gangguan konsentrasi dalam mengemudi di jalan; 

c. m en gem u dika n ken da ra a n berm otor m ela n gga r a tu ra n ba ta s 

kecepatan paling tinggi atau paling rendah; 

d. ba gi pen gem u di ken da ra a n berm otor u m u m m en u ru n ka n 

pen u m pa n g s ela in d i tem pa t pem berh en t ia n , m en getem a ta u 

melewati jaringan jalan selain yang ditentukan dalam izin trayek; 

e. m en gem u dikan ken da raan berm otor den gan ca ra a tau keadaan yan g 

dapat membahayakan bagi nyawa atau barang. 

BAB  VIII 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 14 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kota Malang. 

Ditetapkan di Malang 

pada tanggal  1  Nopember  2013                            

 

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

  H. MOCH. ANTON 

Diundangkan di Malang  
pada tanggal     1     Nopember      2013 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 

                     ttd. 

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2013 NOMOR 35 

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,    

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tk. I 
NIP. 19650302 199003 1 019 


